• 1σ. add. δέ. <sup>85</sup> Psal. xc, 13.

(86) Θελητήροις καὶ προβολίοις. Ergo θέλητρον  
et προβόλιον idem hoc loco. Certe dæmoni pericu-  
losius nullum est voluptate venabulum. Ita etiam  
corrigendus, et accipiendus videtur locus ille De-  
monsirat. l. iv, c. 9, ubi de Lucifero sic loquitur  
Euseb. : Δεινὰ δὲ κατὰ τῶν ἐθνῶν ἀπάντων ἀπειλή-  
σας, θάτερα ληπτὸς τοῖς προβολίοις ἀνθρώπους  
ἰύρατο. Id est : At is populus omnibus tam gravia in-  
terminatus cum esset, alia tamen ratione, venabulis

A rem aeris regionem a Deo relicta, sædum illum si-  
mul, qui genus hominum occupavit, qui que nihil a  
negatæ Divinitatis impietate differt, de multitudine  
deorum errorem fabricavit. Ac suis istos quoque  
divina Scriptura propriisque nominibus expressos  
voluit, cum eos modo clarius improbos spiritus ac  
dæmones, itemque principatus ac potestates, mun-  
dique principes, ac spiritalia nequitiae appellavit :  
modo ut hominibus Deo caris omnem hostilium dæ-  
monum timorem eximeret, symbolicis quibusdam  
notis adumbravit, veluti dum ita loquitur, « Super  
aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis  
leonem et draconem <sup>85</sup>. » Cæterum quam divini  
Numinis odio flagrent, ex eò quivis intelligat, quod  
et deorum ipsi nomen affectent, et proprium Dei

330 illecebris, faciliores ac rudiores inescare, atque a Dei præpotentis cogitatione divulsos, in exitialem impietatis, Deumque funditus tollentis substitutionis voraginem deturbare conantur. Itaque nefarias eorum fraudes, soli quidem ex omni hominum memoria effuso quasi cursu Hebræi fugiebant, dum palam et aperte deos gentium universos dæmonia esse contestarentur. Nunc vero, quæ Dei gratia est, evangelicæ Servatoris nostri doctrinæ beneficio, populi omnes toto orbe sparsi, dæmonum soluti vinculis, Deum laudibus hymnisque concelebrant, quem unum quoque Servatorem ac regem, ac totius universita-  
tis Deum esse didicimus.

## B

## CAPUT XVII.

De natura hominis.

Jam vero, quod humanam ad naturam attinet,  
Phœnicum et Ægyptiorum de animantium genera-  
tione doctrina, hominum perinde ac cæterorum  
omnium ortum casu contigisse tradit, dum unius  
simul ejusdemque naturæ omnes ex terra fortuito  
prodiisse, nullumque omnino præditos inter exper-  
tesque rationis animos atque naturas discrimen esse  
ponit. Quam eorum sententiam disertis et conceptis  
suorum ante scriptorum verbis representavimus.  
Verum hic Hebræorum quoque sensum atque men-  
tem jure profecto sequi maluimus, qui egregie  
cum primis, sapienter ac vere primam illam homi-  
num molitionem explicarunt. Nam ex partibus ho-  
minis duabus, alteram divinam, immortalem, et ab  
omni corporea concreione sejunctam, naturam esse  
docent : eam porro verum esse hominem, ad ima-  
ginem ac similitudinem Dei fictum atque factum,  
qui divini Numinis opus fuerit, non fortunæ, nec  
repentino casus impetu, sed ipsiusmet rerum uni-  
versarum auctoris voluntate exstiterit, cum divino  
plane consilio, ne terras quidem spiritali et rationis  
compote natura carere voluisset, ut omnes simul  
tam cœlestes æthericæque naturæ, quam in terris  
degentes illæ quidem, sed tamen ut in rationis, sic  
in aliquam etiam ejus divinitatis communionem vo-

D suis homines captu faciles esse cognovit. Ubi θάτερα  
pro θάτερα usurpavit, et προβολίοις legendum, non  
autem προβολίοις. Cujusmodi autem προβόλια ista  
fuerint, sic explicat, Ἐσεῖε δὴτα τῆς ἀπὸ τῶν κρειτ-  
τόνων στάσεως τὰς πόλεις, καὶ τοῖς ἔθονῃς δελιάσιν,  
ἐπὶ πᾶν εἶδος φαυλότητος τὰς τῶν πολλῶν κατῆστα  
ψυχάς, etc., quæ fusius ibid. persequitur. Ita θέλη-  
τρον, δέλεαρ, προβόλιον, eud. sensu.

catæ, dignum ei conjunctis vocibus hymnum celebrarent. Atque ita divinæ litteræ loquuntur : « Dixit quoque Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem : ad imaginem Dei fecit eum <sup>86</sup>. » Et rursus, « Accipitque **331** Deus pulverem terræ, et formavit hominem, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem <sup>87</sup>. » hæc superius laudatis verba subjungit.

## CAPUT XVIII.

*Philonis de animo sententia.*

« Cæteri quidem, inquit ille, mentem nostram ætheriæ naturæ particulam appellantes, hominem cum æthere cognatione junctum esse voluerunt. At magnus ille Moses animi ratione præditi speciem non jam cæterarum creaturarum ulli similem fecit, sed potius divini, sensumque fugientis spiritus probum quemdam esse nummum asseruit, Dei sigillo informatum atque signatum, cujus non character alius, quam sempiterna ratio sit. « Inspiravit enim, inquit, Deus in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. » Itaque necesse fuit, qui spiritum illum exciperet, ejus qui inspiraret, similitudinem referre; ac propterea non ad ullius creaturæ, sed Dei unius imaginem factus homo dicitur. Ita, cum animus hominis ad primum illud auctoris sui rationis exemplar conformatus et expressus esset, ejus etiam corpus crectum esse, vultumque suum in cælum, quæ pars est universi purissima, conversum habere oportuit. » Hæc Philo. Atque hominem sane divina Scriptura, non cæterorum animantium more satum esse, jure meritoque pronuntiat. Reliquas enim omnes partim ex terra, Dei præpotentis jussu prodiisse, partim ejusdem Numine ex elemento humidiori evolasse; at ex omnibus, quæ in terra versantur, animantibus, unum longe Deo charissimum, nos, inquam, ipsos, ad imaginem ac similitudinem Dei procreatos animoque præditos fuisse : quocirca principem in eo quamdam agnoscere regiamque naturam, atque in terris esse unum, qui ratiocinandi, fabricandi, judicandi, leges ferendi, artes doctrinasque percipiendi vim habeat. Solum enim illum animam, quæ spiritualis sit intelligensque natura, sortitum esse, cujus in consortium ex terrestribus aliis animantibus nulla omnino venerit. Quare cæteras, operarum quarumdam et famulorum instar, homini præsto esse; hunc vero tanquam **332** dominum atque ducem, eandem industria domare atque subigere, ut corporis longe viribus superiores, sic ob intelligentis naturæ privationem inferiores. Illum ergo ad imaginem ac similitudinem Dei, ab eo ipso, singulari quodam et proprio dignitatis excellentiæque genere procreatum esse, divina testantur oracula. Eam ob rem ipsum et cogitatione Dei notionem informare, et sapientiæ, justitiæ, reliquarumque virtutum rationes vimque percipere : solis item, lunæ siderumque cursus, dierumque simul ac tempesta-